ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О назначении административного наказания.
                                                                                                                                 №
18 мая 2020 года	город Чадан
Мировой судья судебного участка Дзун-Хемчикскогорайона Республики Тыва Монгуш Ш.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.6 ч. 1 КоАП РФ, в отношении юридического лица- хххххххххххххх .

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола № 4 от 18.02.2020 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ, составленного главным специалистом отдела контроля и надзора в области защиты населения от ЧС Управления надзорной деятельности и профилактики на водных объектах Службы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва Ондар А.М., в отношении юридического лица - ххххххххх  при проведении плановой выездной проверки по контролю (надзору),  ххххх требования Федерального закона № 68- ФЗ от 21.12.1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», требования Положений о подготовке населения в области защиты от ЧС природного и техногенного характера, утвержденное постановлением Правительства РФ от 04.1.2003 года № 547, Закона Республики Тыва от 27.08.1996 №578 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а именно:
- отсутствует документация о создании городского звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации ЧС РТ;- отсутствует документация о создании постоянно действующего органа управления, специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий ЧС; - отсутствует документация о создании повседневно действующего органа управления; - отсутствует документация о создании координационного органа управления; - отсутствует план действий по предупреждению и ликвидации ЧС; - отсутствует документация о создании сил и средств предупреждения и ликвидации ЧС; - отсутствует резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС, исходя из прогнозируемых видов и масштабов ЧС, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС; - отсутствует резерв финансовых ресурсов для ликвидации ЧС; - отсутствует документация о создании муниципальной системы оповещения и информирования населения о ЧС; - не организованы и не проводятся аварийно-спасательные и другие неотложные работы; - отсутствуют отчетные документы по командно-штабным, тактико-специальным учениям, тренировкам в области ГО и ЧС; - отсутствует Паспорт безопасности муниципального образования.
Законный представитель юридического лица -  ххххххххххххххххх на судебное заседание не явился, внес письменное ходатайство об отложении судебного заседания ввиду командировки в г.Абакан, для закупки строительных материалов.
Определением мирового судьи судебного участка Дзун-Хемчикского кожууна РТ от 18 мая 2020 года отказано в удовлетворении ходатайств от 17 мая 2020 года заявленных законным представителем юридического лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  хххххххххх об отложении судебного заседания по настоящему делу №  ххххххххх об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.6 ч. 1 КоА РФ, в отношении юридического лица - хххххххх ввиду систематического злоупотребления ими процессуальными правами, влекущих нарушение публичных интересов. Определено рассмотреть дело №  хххххххххх об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.6
1

ч. 1 КоАП РФ, в отношении юридического лица –ххххх без участия законного представителя юридического лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Суд, изучив материалы дела об административном правонарушении нахожу, что в действиях юридического лица – хххххххх, усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.
Согласно части 1 статьи 20.6. КоАП РФ, невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Согласно Федерального Закона № 68-ФЗ от 21.12.1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», действие настоящего Федерального закона распространяется на отношения, возникающие в процессе деятельности органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы (далее - организации) и населения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
Согласно статья 14 Федерального Закона № 68-ФЗ от 21.12.1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», организации обязаны: а) планировать и осуществлять необходимые меры в области защиты работников организаций и подведомственных объектов производственного и социального назначения от чрезвычайных ситуаций; б) планировать и проводить мероприятия по повышению устойчивости функционирования организаций и обеспечению жизнедеятельности работников организаций в чрезвычайных ситуациях; в) обеспечивать создание, подготовку и поддержание в готовности к применению сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществлять обучение работников организаций способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях; г) создавать и поддерживать в постоянной готовности локальные системы оповещения о чрезвычайных ситуациях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; д) обеспечивать организацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведомственных объектах производственного и социального назначения и на прилегающих к ним территориях в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; е) финансировать мероприятия по защите работников организаций и подведомственных объектов производственного и социального назначения от чрезвычайных ситуаций; ж) создавать резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; з) предоставлять в установленном порядке информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также оповещать работников организаций об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций; и) предоставлять в установленном порядке федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, участки для установки специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, осуществлять в установленном порядке распространение информации в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций путем предоставления и (или) использования имеющихся у организаций технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, а также каналов связи, выделения эфирного времени и иными способами.
Руководитель организации, на территории которой может возникнуть или возникла чрезвычайная ситуация, вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и принимает решение об установлении уровня реагирования и о введении дополнительных мер по защите от чрезвычайной ситуации работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее территории.
2

Руководитель организации, на территории которой может возникнуть или возникла чрезвычайная ситуация, и назначенный им руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации несут ответственность за проведение работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации на территории данной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.
В соответствии с п. 2. Положения «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников) уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 10.07.1999 года № 782, структурные подразделения (работники) по гражданской обороне создаются (назначаются) в организациях независимо от их организационно-правовой формы с целью управления гражданской обороной в этих организациях.
В соответствии с п. «д» части 2, п. «в» части 6 Положения о подготовке населения в области защиты от ЧС природного и техногенного характера, утвержденного Постановление Правительства РФ от 04.09.2003 N 547, определяющим группы населения, проходящих обязательную подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуются - чрезвычайные ситуации), а также основные задачи и формы обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях, подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят работники организаций, специально уполномоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенные в состав органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуются - уполномоченные работники); повышение квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят уполномоченные работники - в учебных заведениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации и на курсах гражданской обороны муниципальных образований.
Административные правонарушения указанные в протоколе № 4 от 18 февраля 2020 года, подтверждаются также Актом проверки органов государственного надзора в области защиты населения и территорий от ЧС за № 6 от 18.02.2020 года, проведенного начальником отдела контроля и надзора в области защиты населения от ЧС Управления надзорной деятельности и профилактики на водных объектах Службы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва Кунгаалай Ч.А., главным специалистом отдела контроля и надзора в области защиты населения от ЧС Управления надзорной деятельности и профилактики на водных объектах Службы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва Ондар А.М., в присутствии  ххххххххххххх .
Согласно Свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ, хххххххх имеет основной государственный регистрационный номер   ххххххххххххх .
В соответствии с требованиями частей 1, 6, статьи 2.10 КоАП РФ, юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия юридического лица правильно квалифицированы по части 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Отягчающих либо смягчающих обстоятельств судом по материалам дела не установлено.
При назначении административного наказания суд учел характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение юридического лица, отсутствие отягчающих и смягчающих  административную ответственность обстоятельств. В связи с этим суд полагает возможным назначить минимальный размер наказания, предусмотренный санкцией данной статьи.
Ввиду назначения минимального размера наказания суд не считает возможным назначить наказание с применением положений частей 3.2 и 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ,
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 29.9, ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, судья
3

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо - хххххххх виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.6 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплачивается в течение 60 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим банковским реквизитам: ИНН 1701044664, КПП 170101001, получатель: УФК по Республике Тыва (Министерство юстиции Республики Тыва, л/с 04122001411), номер счета 40101810050049510001, Банк получателя - отделение - НБ Республика Тыва, БИК банка 049304001, КБК 93111601203010000140, ОКТМО 93615000.
Разъяснить о том, что в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
В соответствии с частью 2 статьи 31.5 КоАП РФ, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть отсрочена или рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до соответственно до одного и трех месяцев.
[bookmark: _GoBack]Постановление может быть обжаловано в Дзун-Хемчикский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии
Мировой судья

Монгуш Ш.Б.
4

image1.jpeg